訓練実施報告書【様式２】

要配慮者利用施設の避難確保計画に基づく訓練実施報告書
　　令和　　年　　月　　日
　(宛先)　茅野市長　　殿
施設名：
住　所：

施設の所有者名又は管理者名
[bookmark: _GoBack]

連絡先（電話番号等）

以下のとおり、水防法／土砂災害防止法の規定に基づく避難訓練を実施しましたので報告します。

	実施日時
	参加者数（人）
	訓練内容（下表から選択し番号記入）

	月　日
	実施時間
	利用者
	職員等
	合計
	災害種別
	訓練種別

	１

	２

	３

	４

	５

	必要に応じ行を追加してください。

	備考（所見・計画修正事項・要望等）

	（※この表は、報告時に削除してもかまいません。）

	災害種別選択肢

	１：浸水害（台風・豪雨）　２:土砂災害　３：地震災害　４：火災　５：国民保護関連　６:その他

	訓練内容選択肢

	Ａ：　防災体制の確認（学習会・検討会・点検等）
	Ｂ：　初動訓練

	－１　防災教育・学習会(座学)
－２　防災訓練計画・準備
－３　防災関連点検
	－１　職員参集・安否確認訓練
－２　情報伝達訓練

	Ｄ：　その他（具体的に　　　　　　　　　　）

	Ｃ：　実動訓練

	－１　避難準備訓練（資器材、備蓄品等の準備・確認）
－２　避難行動訓練（施設内の避難行動・誘導）
－３　避難行動訓練（施設外（避難所等）への避難行動・誘導）
－４　消火訓練（消火器利用法、初期消火等）
－５　救出・救護訓練（ＡＥＤ講習・心肺蘇生法・止血法等）
－６　避難所設営・運営訓練
－７　炊き出し訓練（備蓄食料試食等）

（記入例）
要配慮者利用施設の避難確保計画に基づく訓練実施報告書
　　令和　５年　９月　３日
　(宛先)　茅野市長　　殿
施設名：○○ケアハウス
住　所：
茅野市塚原二丁目6番1号

施設の所有者名又は管理者名
代表　茅野　太郎

連絡先（電話番号等）
0266-72-2101

以下のとおり、水防法／土砂災害防止法の規定に基づく避難訓練を実施しましたので報告します。

	実施日時
	参加者数（人）
	訓練内容（下表から選択し番号記入）

	月　日
	実施時間
	利用者
	職員等
	合計
	災害種別
	訓練種別

	１
	4.10
	1300〜1430
	２８
	１５
	４３
	１、２
	Ａ１、Ａ３、
Ｄ（転・新入職員教育）

	２
	5.21
	0700～0900
	１２
	１２
	２４
	１，２
	Ａ３、Ｂ２、Ｃ１、Ｃ２

	３
	6.28
	1330〜1430
	３０
	１６
	４６
	４
	Ａ３、Ｃ４、Ｃ５

	４
	7.4
	1100～1130
	３０
	１６
	４６
	３
	Ｃ２
Ｄ（緊急地震速報確認）

	５
	7.31
	1000～1130
	２７
	１６
	４３
	５
	Ａ１、Ｂ１、
Ｄ（Jアラート警報確認）

	６
	9.3
	0700～0900
	１２
	１２
	２４
	３
	Ａ１、Ｂ、Ｃ３、Ｃ６

	備考（所見・計画修正事項・要望等）
　＊この欄への記入は、任意です。訓練実施記録としてご使用ください。
（例）
１　4.10　異動・新入職員に対する避難確保計画及び配置・受け持ちの教育を実施後、施設全体で大雨時の訓練を実施（　連絡網の修正が未実施、修正しました。）
２　5.21　茅野市水防訓練の警報・避難情報に併せ、浸水害時の避難行動を確認
３　6.28　消防計画に基づく火災訓練（水消火器による初期消火訓練）。火災報知器、消火器の確認を実施
４　7.4　市による緊急地震速報の受信訓練に併せ、屋外への避難訓練を実施
　　（緊急地震速報は良好に受信できました。）
５　7.31　国によるＪアラートの受信訓練に併せ、対応するための教育を実施
　　（Ｊアラートの受信を確認できました。）
６　9.3　茅野市総合防災訓練に参加
　　（地震の際の・・・・・・）